ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 февраля 2020 г. № 3-п

г. Архангельск

Об утверждении правил
определения перечня наиболее востребованных профессий
(навыков, компетенций) для переобучения и повышения

квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в
возрасте до трех лет, а также женщин, воспитывающих детей
дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях

и обратившихся в органы службы занятости населения Архангельской
области и перечня наиболее востребованных профессий (навыков,

компетенций) для переобучения и повышения квалификации женщин,
находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет,
а также женщин, воспитывающих детей дошкольного возраста, не

состоящих в трудовых отношениях и обратившихся
в органы службы занятости населения Архангельской области

В целях организации переобучения и повышения квалификации
женщин в период отпуска по уходу за ребенком в возрасте до трех лет,
а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих
в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости,
в рамках регионального проекта «Содействие занятости женщин -  создание
условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»
национального проекта «Демография» министерство труда, занятости и
социального развития Архангельской области п о с т а н о в л я е т :

1. У твердить прилагаемые:
Правила определения перечня наиболее востребованных профессий

(навыков, компетенций) для переобучения и повышения квалификации
женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех
лет, а также женщин, воспитывающих детей дошкольного возраста, не
состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы

2

занятости населения Архангельской области;
Перечень наиболее востребованных профессий (навыков,

компетенций) для переобучения и повышения квалификации женщин,
находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет,
а также женщин, воспитывающих детей дошкольного возраста, не
состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы
занятости населения Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Министр труда, занятости
и социального развития
Архангельской области Е.В. Молчанова

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением министерства труда,

занятости и социального развития
Архангельской области

от 10 февраля 2020 г. № 3-п

ПРАВИЛА
определения перечня наиболее востребованных профессий (навыков,

компетенций) для переобучения и повышения квалификации женщин,
находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет,
а также женщин, воспитывающих детей дошкольного возраста, не

состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы
занятости населения Архангельской области

1. Перечень наиболее востребованных профессий (компетенций,
навыков) для переобучения и повышения квалификации женщин,
находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также
женщин, воспитывающих детей дошкольного возраста, не состоящих в
трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости населения
в Архангельской области (далее -  Перечень) формируется в целях
максимального использования трудового потенциала женщин, находящихся
в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин,
воспитывающих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых
отношениях и обратившихся в органы службы занятости (далее
соответственно -  женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком,
незанятые женщины), совершенствования их профессиональной
квалификации и повышения эффективности организации переобучения
и повышения квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за
ребенком, незанятых женщин по профессиям (специальностям),
востребованным на рынке труда Архангельской области.

2. Перечень формируется министерством труда, занятости
и социального развития Архангельской области на основе анализа состояния
рынка труда Архангельской области, предложений работодателей,
государственного учреждения занятости населения Архангельской области
(далее -  центр занятости), сформировавшегося рынка образовательных услуг
в сфере профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования.

3. В случае изменения ситуации на рынке труда Архангельской
области в Перечень могут быть внесены изменения.

2

4. При определении вариантов обучения женщин, находящихся
в отпуске по уходу за ребенком, незанятых женщин центр занятости
руководствуется указанным Перечнем.

5. Обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком
в возрасте до трех лет, а также женщин, воспитывающих детей дошкольного
возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы
службы занятости населения в Архангельской области также осуществляется
но профессиям (специальностям), не включенным в Перечень, в случаях
наличия соответствующей потребности у работодателей, возможности
открытия собственного дела после завершения обучения, расширения
в результате обучения компетенций и повышения конкурентоспособности на
рынке труда.

УТВЕРЖДЕН
постановлением министерства труда,

занятости и социального развития
Архангельской области

от 10 февраля 2020 г. № 3-п

ПЕРЕЧЕНЬ
наиболее востребованных профессий (навыков, компетенций)

для переобучения и повышения квалификации женщин, находящихся в
отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин,

воспитывающих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых
отношениях и обратившихся в органы службы занятости населения

Архангельской области

№
п/п

Профессия (навыки) Сфера трудоустройства

1. Агент страховой Страхование, консультационные услуги

2. Актер (по отраслям) Учреждения культуры,
образовательные организации

3. Аппаратчик химводоочистки Организации различных видов
экономической деятельности

4. Архивариус Организации различных видов
экономической деятельности

5. Библиотекарь Учреждения культуры,
образовательные организации

6. Бухгалтер (дополнительное
профессиональное образование)

Организации различных видов
экономической деятельности

7. Воспитатель (дополнительное
профессиональное образование)

Детские сады, в том числе
негосударственные, группы присмотра
за детьми

8. Водитель автомобиля Такси, логистика, открытие
собственного дела

9. Врач (дополнительное
профессиональное образование)

Медицинские организации, в том числе
негосударственные медицинские
центры, санатории, интернаты

10. Главный режиссер Учреждения культуры,
образовательные организации

11. Г орничная Туризм, гостиничный бизнес

2

№
п/п

Профессия (навыки) Сфера трудоустройства

12. Делопроизводитель Организации различных видов
экономической деятельности

13. Документовед Организации различных видов
экономической деятельности

14. Дизайнер Организации различных видов
экономической деятельности

15. Диспетчер автомобильного
и городского наземного транспорта,
кон тролер технического состояния
автотранспортных средств

16. Закройщик

17. Инспектор (специалист) по кадрам

18. Инженер (по отраслям)
(дополнительное профессиональное
образование)

19. Кассир торгового зала

20. Кондитер

21. Кладовщик

22. Лифтер

23. Маляр

24. Маркетолог (дополнительное
профессиональное образование)

25. Мастер производственного обучения
(дополнительное профессиональное
образование)

26. Массажист (дополнительное
профессиональное образование)

Автотранспортные предприятия, такси,
транспортные компании

Организации по пошиву и ремонту
одежды, открытие собственного дела

Организации различных видов
экономической деятельности

Организации различных видов
экономической деятельности

Торговля, оптовые базы

Организации общественного питания,
кондитерские, открытие собственного
дела

Торговля, оптовые базы, склад

Организации различных видов
экономической деятельности

Строительство, ЖКХ, открытие
собственного дела

Организации различных видов
экономической деятельности

Образовательные организации

Медицинские организации, в том числе
негосударственные медицинские
центры, санатории

27. Медицинская сестра (дополнительное Медицинские организации, в том числе
негосударственные медицинские

3

№
п/п

Профессия (навыки) Сфера трудоустройства

профессиональное образование) центры, санатории, интернаты

28. Менеджер (по отраслям)
(дополнительное профессиональное
образование)

Организации различных видов
экономической деятельности

29. Менеджер в коммерческой
деятельности (дополнительное
профессиональное образование по
программе «Основы
предпринимательской деятельности »)

Открытие собственного дела

30. Младший воспитатель Детские сады, в том числе
негосударственные, группы присмотра
за детьми

31. Облицовщик-плиточник Строительство, ЖКХ, открытие
собственного дела

32. Оператор АЗС

33. Оператор связи Отделения почты

34. Оператор товарный

35. Оператор хлораторной установки Организации различных видов
экономической деятельности

36. Оператор электронно-вычислительных
и вычислительных машин

Организации различных видов
экономической деятельности

37. Оператор электронно-вычислительных
и вычислительных машин (со знанием
программы «1C» различных
конфигураций)

Организации различных видов
экономической деятельности

38. Охранник Охранные предприятия

39. Парикмахер Парикмахерские, салоны красоты,
открытие собственного дела

40. Педагог, учитель (дополнительное
профессиональное образование)

Образовательные организации,
учреждения культуры, учреждения
социальной сферы

41. Пекарь Организации различных видов
экономической деятельности

42. Повар Организации общественного питания,

4

№
п/п

Профессия (навыки) Сфера трудоустройства

пекарни, хлебокомбинаты, открытие
собственного дела

43. Портной

44. Преподаватель (дополнительное
профессиональное образование)

45. Продавец непродовольственных
товаров

46. Продавец продовольственных товаров

47. Режиссер (по отраслям)
(дополнительное профессиональное
образование)

48. Реставратор

49. Секретарь руководителя

50. Социальный работник (дополнительное
профессиональное образование)

51. Специалист по социальной работе

52. Специалист (по отраслям)
(дополнительное профессиональное
образование)

53. Специалист в сфере занятости
населения (дополнительное
профессиональное образование)

54. Специалист по госзакупкам
(дополнительное профессиональное
образование)

55. Специалист по работе в
территориальных комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав
(дополнительное профессиональное
образование)

Организации по пошиву и ремонту
одежды, открытие собственного дела

Образовательные организации

Торговля

Торговля

Учреждения культуры,
образовательные организации

Учреждения культуры,
образовательные организации

Организации различных видов
экономической деятельности

Учреждения социальной сферы

Учреждения социальной сферы,
образовательные организации,
государственные учреждения занятости
населения

Организации различных видов
экономической деятельности

Государственные учреждения
занятости населения

Г осударственные и муниципальные
учреждения

ТКДНиЗП

5

№
п/п

Профессия (навыки) Сфера трудоустройства

56. Специалист по маникюру (маникюрша) Парикмахерские, салоны красоты,
открытие собственного дела

57. Специалист по педикюру Парикмахерские, салоны красоты,
открытие собственного дела

58. Специалист по составлению Строительство
и проверке сметной документации
(дополнительное профессиональное
образование по программе «Сметное
дело, нормирование и ценообразование
строительных работ и строительной
продукции»)

59. Специалист по охране труда Организации различных видов
(дополнительное профессиональное экономической деятельности
образование)

60. Тренер (дополнительное
профессиональное образование)

61. Фельдшер (дополнительное
профессиональное образование)

62. Хранитель музейных ценностей

63. Художественный руководитель
(дополнительное профессиональное
образование)

Спортивные школы, образовательные
организации

Медицинские организации, в том числе
негосударственные медицинские
центры, санатории, интернаты

Учреждения культуры

Учреждения культуры

64. Художник (по отраслям) Организации различных видов
экономической деятельности

65. Швея

66. Штукатур

Организации по пошиву и ремонту
одежды, открытие собственного дела

Строительство, ЖКХ, открытие
собственного дела

67. Экскурсовод (гид) Учреждения культуры,
образовательные организации.